D. 41.2.1.5 (Paul. 54 ad ed.). *Item adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino et Cassio et Iuliano placuit, quia nostra voluntate intellegantur possidere, ut eis peculium habere permiserimus. Igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirunt possessionem et usucapiunt, et heres, si hereditarius servus emat.*

Rovněž D. 41.3.31.3 (Paul. 32 ad Sab.): *Si servus meus vel filius peculiari vel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possideam vel etiam usucapiam: si is furere coeperit, donec in eadem causa res fuerit, intellegendum est et possessionem apud me remanere et usucapionem procedere, sicuti per dormientes quoque eos idem nobis contingeret. Idemque in colono et inquilino, per quos possidemus, dicendum est.*

Jiný způsob ke zhojení zákazu vydržení kradené věci než *reversio in potestatem* byl v římském právu prodej věci vlastníkem přímo zloději.

*Si fur rem furtivam a domino emerit et pro tradita habuerit, desinet eam pro furtiva possidere et incipiet pro suo possidere.*<sup>238</sup>

Prodej kradené věci tedy představuje výjimku z nutnosti vrátit věc do dispozice vlastníkov, kdy pak stačí samotný fakt prodeje. Ovšem k prodeji musí dojít přímo od vlastníka, nestačí prodej třetí osobou, například tím, od koho byla věc ukradena. Prodejem věci nelze nadále považovat toho, kdo věc ukradl, za zloděje, ten se tak stane pomocí *traditio brevi manu* jejím vlastníkem. To je projeveno i zásadou, že není zlodějem ten, kdo zaplatil kupní cenu:

*Nemo praedo est, qui pretium numeravit.*<sup>239</sup>

Z uvedených fragmentů jednoznačně nevyplývá, zda by status věci kradené zmizel i v případě, že by vlastník nevěděl o skutečnosti, že prodává kradenou věc zloději. Také není jasně stanoveno, jak by se postupovalo v situaci, pokud by vlastník neprodával věc přímo zloději, ale například osobě, která od zloděje věc nabyła *in bona fide*. Římsí právníci se o takové situaci nezmiňují, ovšem dá se předpokládat, že pokud dostačuje pro zhojení vady věci prodej zloději samému, tím spíše je spravedlivé, aby nastalo i při prodeji držiteli, který zlodějem nebyl. Zcela jistě to tak římsí právníci vykládali, neboť bylo-li by tomu jinak, mohl by být status kradené věci mnohdy trvale nezhojitelným.

Naopak koupě věci vlastníkem, který neví, že jde o věc, která mu byla ukradena, *reversio in potestatem* nezpůsobuje, a to právě z důvodu chybějícího povědomí vlastníka o tom, že se věc vrátila do jeho dispozice. Z tohoto důvodu mohla v římském právu nastat poměrně paradoxní situace, kdy nabyvatel v dobré víře získal věc přímo od jejího vlastníka, avšak z důvodu, že byla v minulosti věc ukradena, nemohl se stát jejím vlastníkem ani vydržením.